令和４年度２月定例教育委員会 会議録

１．日  時  令和５年２月 24日（金） 15：00から 16：45まで

２．場  所  中央公民館 講義室

３．出席委員  教 育 長  荻 原  確 也

        教育長職務代理者  平 澤  セツ子

        教 育 委 員  佐 藤  一 郎

                  花 里  一 恵

                  本 城  慎之介

４．事 務 局  こども教育課長

        生涯学習課長

こども教育課長補佐兼学校教育係長

児童係長

子育て支援係長

生涯学習課長補佐兼生涯学習係長

生涯学習課長補佐兼文化振興係長

        生涯学習課長補佐兼図書館長兼図書館係長

１．開会

 ＜事務局（こども教育係長）＞

 ただいまから令和４年度２月定例教育委員会を始めます。よろしくお願いい

たします。

２．教育長あいさつ

 ＜荻原教育長＞

 理事者の交代等あり、あわただしい日々になるかと思いますが事務局は変わ

らず基本的なことをしっかりしていくことを大切にしていきたいと思います。

３．報告事項

（１）教育委員会行事・事業報告について

 事務局(こども教育課長補佐兼学校教育係長)より説明。

（２）教育委員会行事日程について

 事務局(こども教育課長補佐兼学校教育係長・子育て支援係長)より説明。

（３）各種行事への後援等について（４件）

 事務局(生涯学習課長補佐兼生涯学習係長)より説明。

（４）軽井沢町指定史跡所有者変更届出書の受理について

 事務局(生涯学習課長補佐兼文化振興係)より説明。

（５）令和５年第１回軽井沢町議会定例会３月会議議案・３月補正予算・令和

５年度当初予算

 事務局(こども教育課長・生涯学習課長)より説明。

（６）軽井沢町教育相談員設置規則の廃止について

 事務局(こども教育課長補佐兼学校教育係長)より説明。

（７）学校職員の勤務時間等に関する規定等の一部を改正する規則の一部改正

について

 事務局(こども教育課長補佐兼学校教育係長)より説明。

（８）軽井沢町立図書館条例施行規則の一部改正について

 事務局(生涯学習課長補佐兼図書館長兼図書館係長)より説明。

４．協議事項

 なし

５．その他

 ・今後のマスク着用の対応について

＜こども教育課長補佐兼学校教育係長・児童係長＞

   町内小学校・中学校・保育園のマスク着用に対応について説明

 ＜生涯学習課長＞

   職員のマスク着用の対応について説明

 ・西部小学校プレハブ校舎について

 ＜こども教育課長補佐兼学校教育係長＞

 ＜花里委員＞

   今年度の卒業式の実施の仕方について。卒業証書授与式の仕方について

個人なのか、代表なのか。

 ＜こども教育課長補佐兼学校教育係長＞

   各学校によって異なるが、今年度は個人に渡す学校もある。一番の主役

は卒業生のため、そういった面を考えて行っていきたいと思う。

 ＜本城委員＞

   ふるさと寄附金教育応援分の公立校の金額等を教えてほしい。せっかく

集まっているならさらに寄付をもらえるようにしていければいいと思う。

 ＜こども教育課長＞

   次回までに資料を準備しておく。

６．閉会

 ＜荻原教育長＞

 次回の定例教育委員会開催予定日３月 23日木曜日になります。